Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

OSHO [FIZTEL R vEd

THE FIMEST RADID CONTROL MODELS

PureTenEPFAZERVEi | 7. 2

>
A3 ) Syncro KT-231P
% I ":,:i i ; r”:h
e Lol B
1 - "E"l:l %L'J} L ¢ { -}
1 l iy =

KYOSHG "
MoiorSporis Manual de Manutengao

Automodelo radiocontrolado, escala 1/10, motor elétrico,
tracdo nas 4 rodas, série Fazer VEIi

Fazer VEI (com KT-231P)

i Importado e distribuido no A Pense em Seguranca !
Brasil por Hgbby One Modelo radiocontrolado ndo @ um brinquedo !

Con heg:a 3 linha de prod utos Kyosho Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. Nao inicie a montagem enguanto nao
em WWW'H?bbYOHE'CDm'br _ compreender totalmente o modelo. Monte esse Kit longe
O prodiit Gue ook avabe de comprar Ue: baleras do alcance de criancas. Tome todas as precaugdes
recarregaveis de Niguel e Cadmio, Lembre-se que elas " i S 5
%{9 durante a operagdo. Vocé é o unico responsavel pela

% contem substancias altamente venenosas e poluidoras -
Ao final de sua vida Otil, ndo jogue-as no lixo, Devolva essas ba-  montagem e operagdo desse modelo. Mantenha esse

-~

teriaz na Revenda Hobby One onde vocé comprou © madelo manual sempre a mao.
\AJIJIIB a preservar o meio ambiente do Brasil J
As especificagies desse modelo estlo sujeitas & alteragoes sem prévio avisos

Ne.34051/34052

Copyright 2015 KYOSHD CORPORATION
34051/34052-MMD1



Netessarios a Operacao

Ferramentas necessarias Adverténcial
Cuidado ao manusear as ferramentas

Ferramentas Incluidas Ferramentas Acessorios

M Chave Allen ® Chave Phillips (P, M e G)

Cola instantdnea

=

—F 7

m Alicate de bico ® Trava rosca

1.5mm e

B Chave Cruz pequena

=1 schEw

—_— | CEMENT
!_,.'___'_'::_'.':3
i ey
B Alicate de corte
MNo.36219
s Furador de carroceria
2
=
e .
T
N
W Estilete

e, mmem = -
A A B

R R T Y
L T

R R R R ]

Antes de Comecar

1

Antes de comecar a montagem leia com atenc¢ao as seguintes recomendacdes :

Leia o Manual todo antes de comegar. S assim vocé terd uma visdo geral do que vai fazer.

Caonfira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, enfre em contato com a Revenda Hobby One onde
vocé comprou seu modela.

Atengdo com os parafusos e pecas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.

Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesme sendo duro, aperie-os até que a peca esteja firme. Entretanto ndo aperte-os
dernais para ndo danificar a peca. \Veja a figura.



Antes de Comecar

@ Parafusos

Parafuso TP auto-atarrachante
Kl o I"‘

[ | || BN
Parafuso Cap Parafuso TP F/IH

Esse kit contém parafusos metricos e pecas de diferentes formatos e tamanhos. Antes de
usa-los, verifiqgue no diagrama a esquerda, se vocé esta utilizando a peca correta.

® Qutros

Parafuso 3x12 Armuela 3mm Anel E 4mm
' PR ) = } =
[ Imm (C?} Imm @I“} lqmm
J12mm <1 NS

Parafuso F/H Rolamento 5x10mm Bola Pillow 5,8mm

S5mm
f Imm "'(J(_:-?\'ﬁ @ :
Parafuso F/H Allen ! kx:,/ L_| -
b 12mm o .,]_{.:.l'.'ﬂm,. 5.Bmm
b 1]
' Como ler esse manual de instrucdes <Exemplo>

Suspensao dianteira r

4)Bucha de metal 5x10mm

O |,

" ;
5..; In? King

Of=

4 (5

Omr

- Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado
: Niumero Chave, Cédigo da Pega, Diagrama e Quantidade usada.
: Todas as pecas exceto os parafusos, séo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pecas de

reposi¢ao, ache o numero chave na lista de pecgas de reposigao e localize o Codigo da Pega na

coluna a esquerda.

D : Esse Manual de instrugcdes usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atencao no

rodapé da pagina.




Antes de Comecar

Simbolos usados nesse manual

_ ,’ Aplique cola de V Maonte o direito & o esquer- Monte na ordem
=8 ciancacrilato do da mesma maneira indicada
1 Aplique cola de Aplique trava rosca 2 Monte a quanti-
'S borracha X dade indicada
Aplique graxa X Deve ser comprado & parte O Aperte mas garanta a
3% [l mobilidade sem folgas



Disposicédo das Pecas Plasticas




Disposicao das Pecas Plasticas
@

. :r:;_E:-__DquQDDnu:-. -| :ﬁ-ﬂ-?i
B

00000000000

1) | D (coooooooaal | (8

EEEEEEEEEETI




Diferencial Dianteiro ‘

1) Eixo 4x27mm

18 Pino 2x11mm

— 4
3 Arruela Shim 4x10mm

@.. y

(B4 Arruela Shim 5x12mm

.'@1 Eixo diferencial

Parafuse TP 2, 6x12mm

D - 8 @M
. —
) Anel O P5 3 Rolamento 12x18mm @ |||
é )

E Aglique graxa Dewve & comprado & pane




Eixo

ﬁ Rolamento Sx10mm

@) -

(% Rolamento 10x15mm

—

(i) Pino 2x11mm

Parafuso 3x3mm

(i) Arruela Shim
S5x7Tx0.5mm

N
IO: : - l
=/

Jx3mm l:ﬁ?
ﬁ / H'n
@

¢ B

9

Unidade central

(87 Rolamente 5x10mm

D.._.z

i1 Arruela Shim

Sxfx0,5mm @
O] IR

0 Pino 2x11mm

E Aplique trava rosca




Unidade Central

Diferencial dianteiro

E Eixo Dianteiro

Parafuso TP F/H 3x15mm

D2

FParafuso TP 3x12mm

(i Bola Pilow 5,8mm prata

@ (w2

3x18mm FH

(»Use esse furo |

@ Aplique graxa




R

» lUse esse furo

Parafuso TP F/H 3x15mm
Parafuso TP 3x12mm
Parafuso TP 3x18mm

Diferencial traseiro

1 Bola Pilow 5,8mm prata

3x10mm

E Suporte da bateria

Parafuso TP F/H 3x10mm

E

E

. 3 =

{ = _r......a;. : ....;v. __wm
4 wx = Yat ,...ﬂ.J, 3 .ﬂ.‘ ._w..'...._. ._._
-l 1 3] P 1
= 5 S B 7 \

z—




E Salva Servo

Parafuso F/H 3x10mm

) - )

Salva Servo

(il§ Bola Pillow 5,8mm prata

Monte na ordem
indicada

E Apligue trava rosca




Salva Servo

{8 Bola Pillow 5,8mm prata

O_ 2

® Neutro

0 Servo diregdo

Farafuso TP 2 6x8mm

Parafuso TP 3x10mm

() Bola Pillow 5.8mm prata




Suspensao Dianteira

3x12mm

Parafuso TP 3x12mm

Parafuso TP F/H 3x15mm

(i# Bola Pillow 5 8mm prata

Suspensao Dianteira

Sxi0mm ? 3x10mm
Parafuso TP F/H 3x10mm \g

£ __. r i .-'. i
Dt 3 ‘ '




Suspensao Dianteira

g <Esquerda=
{i# Bola Pillow 5,8mm prata

@O —
{#) Rolamento 5x10mm » Marcado “L” @

{74 Parafuso superior
Suspensaoc

<Direita>

Suspensao Dianteira

{74 Parafuso superior
suspensao

2

(B4 Parafuso eixo suspensdo

Direita

-

P4 \onte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

“ Apligue graxa
e 2w




Para-choque dianteiro

Parafuse TP 3x10mm

Fx10mm

Parafuso TP F/H 3x15mm

({® Bola Pillow 5,8mm prata




Para-choque traseiro ‘E:Et/? 3x10mm

3xi0mm—
Parafuso TP F/H 3x10mm

B N
W.. T T
Suspensao Traseira <Direita>

(#) Rolamento 5x10mm <Esquerda=>

D ___________ 4

(T4 Parafuso suspensao
superior

»Marcado “L"

» Marcado “R"

Suspensdo Traseira j"/{”
o 3 4 féf 5 i
Esquerda A v S

(T4) Parafuso suspensdo

superior
(Cm 2
(89 Parafuso Eixo suspensao

] ) — |

Aplique graxa |_ Monte o direito e o esquer-
P\ o da mesma maneira




Montante traseiro carroceria

Parafusoe TP 3x10mm m agmm

Dodge SRT
Challenger 2015
HELLCAT

& P L | 2 a . z-;:-

J (£ il ]1‘-_1;}7] TR 1K y
\ T — et T TN B e f'
- S 1] £ ey G NS g #

.}---‘-..-:} = ./._ e 3”1;'.“-"“_- ___.:__:'@p I":\_: \-L._-_:_\ //-

-

#;

.------'A/'! I
. e el T
So N A

pae] Motor

@ Aperte os parafusos sobre a superficie plana

Parafuso F/H 3x6mm

Parafuso 3x3mm




Motor

» Coloque uma folha de papel
por entre as engrenagens e
aperte os parafusos.

Chassi Superior

Parafuso 3xBmm

=

Parafuso TP 3x10mm

Parafuso TP 3x18mm

3x10mm TP

3x10mm TP




Motor

Parafuse TP 2,8x18mm

AN

Controlador Eletrénico de Velocidade

Interruptor




Passe a antena por
dentro do tubo

Bateria

(i Trava

Anel E2,5

Bateria




Amortecedor

@7 Terminal Bola 5.8mm E25 : .
grande \ 7 A
- 4 /@ S | a0~ =’/ ™ Cubra o eixo com aprox.14mm
@ . . ) 1y  um pano antes de
® Eixo amortecedor §\ | .fﬁ,f-__/_--(Tj y prender com um
N : = / alicate
) A !_5 / E
ol @ B o
0 T - II"%. : \ — = Dianteiro
u = E25 T )(2
Anel E2,5 S | @.{ ‘
@ 8 : \8 > Traseiro
| & X2

Amortecedor ‘

™ Puxe o pistdo para
baixo e preencha
com 6leo

Oleo

C O=Tmm

i

A Pistdo

{} /I-* Maova o pistdo para cima
s & para baixo para expulsar
!} as bolhas de ar

» Coloque oleo mais
uma vez

.:imf [:1> ﬁ
* ’ @ » Dianteiro

\ » Traseiro
:

| Coloque (% sobre®)
Parafuse (% prendendo @)

» Certifique-se de que
o pistdo se move
suavemente

33 Amortecedor

89 ({0 @)

@ Dianteiro ) | > Comprima a mola e instale (@

Si-

» Espacador 4mm

AN
|/ » Dianteiro
). X
»Traseiro

» Espacador 1Tmm

Monte na ardem
indicada




<Traseira>

<Dianteiro>

Amortecedor traseiro

(@ Espuma

Challenger 2015
HELLCAT

> Coloque a roda dentro > Gire o pneusobrearoda  ® Depois de encaixar, aplique cola
do pneu de cianoacrilato

Aplique cola de
borracha

Monte a quanti- ,’ Aplique cola de
X dade indicada A% ciancacrilato




Dodge SRT
Challenger 2015
HELLCAT

S e | A0S T <Traseira>

<Dianteira=

Porca Flange Nylon 4mm

(1Yl Pino 2x11mm

—

Dodge Charger 1970

Carroceria

(i1 Trava

» Regule a altura para se
encaixar na carroceria

V Monte o dirgito e o esquer-
do da mesma maneira




Carroceria

e

Dodge SRT
Challenger 2015
HELLCAT

TR
> se esse
furo

T
» Use esse
furo

(ifd Trava

furo

ﬁ) 00 ol

000CQ0OO0

»Use esse

-

(ﬂ{)ﬂﬂ!]

000000

furo

i)

» Use esse

Precaucgdes de Seguranca

Sempre ande com o modelo com a carroceria instalada.
N&o ande em pisos molhados, lamacentos, arenosos, gramados ou com pedras.
Verifigue sempre todos os parafusos, porcas e procure por pecas soltas.




Instalando Opcionais

Instalando diferencial de 4 engrenagens chanfraﬁas‘

? VZW020-01

¥ (D)

2.6:;1 2mm 'ﬁgu

@

! /,.43 Oleo de silicone #30000~#50000

* Encha ate 80%

Deve ser comprado & parte




Instalando Opcionais

Instalando estabilizador dianteiro j : 7

3x12mm

No.1161 -- & & y @
Parafuso 3x3mm ﬁ P Sin
No.1161 . ® e
Parafuso 3x3mm = R |

:':IxIIEmrn

Regulando o Estabilizador Dianteiro

Primeiro regule os movimentos da direita e da esquerda. Alinhe os pontos onde os parafusos 4x8mm se
encontram com o anteparo. Use uma chave 2mm para regular o lado direito e esquerdo, para que
encostem no suporte ao mesmo tempo. Em seguida gire o excéntrico para regular os pontos inferior

direito e esquerdo.

- Parafuso 4x8mm

¥y e : = - s Sl O T
i / = X [
Excéntrico > Regulagem Excéntrico
Ponto Inferior Estabilizador Ponto Inferior Estabilizador Porits Infaricr

. D Sar comgrado & paite




X-INHITVL 4T NOILYHOHOD OHSOAY ELOZ Wybudded o

ﬂn| (M4 dl)ieiusg | XE

(H/4 dLiwws | xg I@
_| ELOV4(ES)

<BlI8JUBI]>

(M) | 4
(4w X _

7.
i

<BlIBUEIO>

S ——

o

} h' {d L) | =g

11
{dLhuig gy " LIgRE

<I0J0A> Soeva@@®

<louadng 1sseyd> , | WD L XE-
£2 15910 [

@/ =

- ~, S0y

ELEBZIHO ]

epipo|dx3 eisih @




Vista Explodida

Dianteira

.{::J'_

{13 Faoo4

(T4 FAD21

—~—{3Fac07

3 G @
L % % Ly
= O g et
L 6FA0O3 L i —(1DFA0D4
GFaoos [/ GFa01s fila20s1 .
(81284 3
@7 BRGo01 9
(2]
f e e e -
i e
@) FAQ0SE : Q %
™~ i ‘.‘ *
I ) | i FaooeE—1{ 2
! %-—{";;"szﬁsa !
1
— (18IFA00SB :
I
' ([@ee01am
02638 |
I
I
I
. e
I
| WY @
i Dodge SRT
! Challenger 2015
i HELLCAT
I
G R R e T S R B R R S B

{18 FADOSE

ﬂ, Fx10mm(TR)




Salva Servo

(& FADDBE —— = i
s e 1 ags HEM
S
- —g o e
vy | @meﬂ . EAe]
{F)FA008B ? D &;%—@Fma

Chassi Superior

FAZD1DVFA403

@raoss—G 7%

‘ . @
%— 2 6xBmm(TP)




Eixo Central

\‘\
%
s
o =
%
‘\.___,_.
FA401

!
Il ¥
- =yl !.

@ iFAﬂﬁz

Jﬂ,,r*"”"'”"rr (@ vsooz
({9205 .
(B FADSE-68 ‘—Ib_u; "%,-r@

({8 FADs4

BREOO

-

#7)BRG0O1

(EBRGO14

Motor




Traseira

 {—C P =

& smmmtTP}—ifﬂ‘r’l“ ?.a“&:f L
PR el SR L
hﬂ.“‘_‘ﬂ" ‘.-r; .I.I o f .El-h"' W,

P P ™

<Amortecedor Traseiro>

{#2)Fao0eB

[—Gibozos1
i)
N .
. FADO7
\\

~ .
o “@/—@E“Gm‘ _erd—(TiFA021

([@IFAOD3 e

Dodge SRT
Challenger 2015
HELLCAT




Diferencial

BIvzo12 _®"%®”r N

VZmz

E1a7001

—& e
‘\d-r'f:;:j @Evzorz

{#2vzoiz
Bivzo12

pﬁ& §
a5
=5

Evzorz —

%
=
E;,‘
%
i

Amortecedor




Acessorios

Mo. ‘ MNome ‘

30 | Termémetro Kyosho Plus
HEz26E | Estande de manutengdo baixo preto
3E2EA | Esfande de manutencio baixo varmelho
BME0 | Caixa Pit DX

amEt | Caixa Pit

pvez | Caixa de ferramentas

sz | Caxa pecas grande

s | Caixa pegas média

BMES | Caika pegas pequensa

ase | Caixa pegas muito paguena
BE21 | Tapete Big K médio

aezz | Tapeta Big K grande

B7613 | Sacola Kyosho pequena

7614 | Sacola Kyosho média

87615 | Sacola Kyosho grande

#7616 | Sacola Kyosho muito pequena
87617 | Caixa vermelha

8723 | Sacola Kyosho PROPO

N | Furador Edge Reamer Plus




Pt

B Elétricos

Mo, | MNome | | MNeo. | MNome
oreesw | Carregador Advantage Touch PSE I_rvmml Carregador C-02 AC 4 88,0V Auto Cut-Of
Crcnens | Camegador Advantage Touch Pro 12V DC) Fadeanz) Fonte PS-10LCD 12V-10A
om0z | Camegador Advantage Touch Duo ACTIC Eﬂlii'.'é_ | dea0cz |Carrsgawr-iesu:arrega:cr&C'DC C-508
orecesn | Camegador Advantage Touch 55W TA 720 |Garregador rapido AC/DC
ree-401 | (arrenador C-01 L-Po/ LiFe 23 célizs AC 7221 | Fonte Power Zone PS-25A

0 : Baterias

L%
Mo. Mome
ORGS0 | Bateria Rocket Pack2 NIMH 1800
R245-8451| Bateria Muscle Power 2200 7.2V Ni-MH

Fedi-a452 | Batena Muscle Power 3300 7 2% Ni-MH

Fea-e453 | Batera Muscle Power 3800 7 2V Ni-MH

2 B

. a | | Oleos (40cc)
i) \i)
1 |
Nr11.| Nome | | No. Nome | | Nr11.| Nome
[ [%]
oo Silicone #100 o760| Silicone #700 g S | silicone #7000
|
SiL SIL | g E§ SIL | o
0150 Silicone #150 ﬂgmi. Silicone #5800 ] 2 10000 Silicone #10000
| [+]
oatn| Silicane #200 oo | Silicone #900 g SIL | silicone #30000
opsp| Silicone #250 13'&-0! Silicone #1000 soao| Silicone #40000
i : n
D%-Fﬂl:.} Silicone #300 . 1?'&,; Silicone #1100 | 5%3 Silicone #50000 4 .E
g [ ' a2
030 | Silicone #350 ; % 13&35 Siicone #1200 | oot | Silicone #60000 & g
SIL | Silicone #400 a2 SIL | gijicone #2000 s SIL | silicone #80000
0400 5 2000| oS 80000
ac g
oano| Silicone #450 ® 3‘3%01 Silicone #3000 S5 SI | silicone #100000
- 1 1 L=
nsailin Silicone #500 4%'&.! Silicone #4000 3«:?11::55 Silicone #300000
D%’},‘ﬂ Silicone #550 ESUELD! Silicone #5000 afjh Silicone #500000
- {
oo | Silicone #6500 col | Silicone #6000
BIL | o =
0G50 Silicone #550




Pecas de Reposicao

Mo Mome
eacon | Rotamentn Fechada Sx1edmm | &5 g Vil | Caixa diferencial T o Pedm e s s Ll
BAG00B | Rolamento Fechado 12xt8xdmm |59 x2 vson2 | Conj.Anel engrenagem 40T| 103 x1
BAG014. | Rolamento Fechado 10ct5udmm & x2 vzonz | Conj. Engrenagens diferencial | € 608 x4 @& x8
FAB03 | Conj.Brago Suspensao| 8 x1 © x2 1) x4 V20228 | Para-choque preto Uretano| & x1
Fgo4 | Conj.Cubo Articulado | (DI x1 vznooge| Roda 14 raiosipretal24mm | 19 x2
Faooss | Conj Tirante para-choque) 500 X1 15022 Weo7 | Diafragma HC branco| ™ x8
FADOGE | Conj Ligagdes %:ﬂ;z‘:ﬁs @ X 1284 | Bela Pillow S8mm prata |3 <8
F07 | Conj.Eixo Rodas @ x4 B x2 36105 | Tubo antena 2 4GHz (10 x3
FADOGE | Conj,Eixo Cardd w1 @i <4 8135 | Receptor Syncro Kr-331{ ) x1
FAOT2 | Conj.Suporte Amorteceder | EEDENEE x1 &1 %2 82275 | Seryo KSA081-04W & prova d dgua | 70 x1
FaD1E | Conj.Eixo Suspensdo | x1 & x2 sx38 | Espuma interna 110 |00 x2
F017 | Eixo Salva Serva & %2 92018M | Pneu KC-Slicks (médio)|[7 x2
P21 | Conj.Pine King % xd 92051 | Pino 2x11mm %10
Fa052 | Tampa superior D@D %1 91638 | Pino & x10
FADS4 | Conj.Eixo principlal |15 x1 554418 | Fita espuma 1Tmm | %]
Faoss | Montante motor B %1 96641 | Conj Arruela Shim 5x7Tmm |7 x 10 pegas de cada
Fa0se-68 | Coroa 68T-48P & %1 97001 | Eixo chanfrado 4x27mm |00 x6
FA2ID | Chasst [ hxl LEDRS | Anel E2,5 10pgs
Fi215 | Mola salva servo % 105¢eN | Porca mylon Range M4xS.6 Spics
FA300 | Conj.Amortecedor "%ﬁ;lx& BOD x4 1503008 | Parafuso M3x8 10pgs
FA30433 | Pinhdo 33T-48P W 1 VSODGCRTP | Parhs aly lamachar M2t s
FAXS | Tampa receptor B x1 1400i0TR | Pars auatamachants M0 Hpys
Fa401 | Eino longo principal juncdio |5 1 1-maTe | Parahiso aso-stamachants M2 s
FAs2 | Mk amarenegr 61 30057102 pgs| ) x2 VSU0TGTR | Paraion vt arachants MOt f0pgs
Fas01 | Eixo central rigido M %1 @ %2 1533006 | Parafuso cabega chata M3i% 10pgs
FaBa0 | Camooea Dodge Challeger 115 % | Completa VI | Pt et il ]
FAB402 | Camooera Dodge Crelenger 215pres| Completa 1530006TP | P mvaamrtane o cham M Vs
Fag403 | Camceria Dodge Chame 1970 and| Completa 15330107 | Pord e tacnt il M) s
FAB404 | Carmoeria Dodge Chrge 1970 prelo| Completa VS3301STP | Pkt -t o il Vs
PB4t | Camoea vy Dot g 1 1513007 | Past ataamachars b ot s
FAB451.01 | Adesivos & pegas Dodge Challenges 2015 1553003 | Cj Parafusos M3x3 10pgs
FABASE mmmm i
FAB45201 | Adesios & pigas Dodge Chamer 1970
FAT3070E | Pre drift & rabos prelo dmmiZpes # Observagdo : Algumas pecas ndo s3o vendidas
FAT401 | PrieubRioda MontadosTipo Ristle | 1000 x2 Para carregador
ORG03 | Anel O P3 0 x10
0R128313 | VORTEX dDrive 2700KY |1 x1

59




Upcionais

Mo |

LrITE]
-3516

MNome

Maola traseira 3,5-1,6 ouro

2 pecas - dura

WZOT3
4016

Mola dianteira 4x1,6 prata

2 pegas - media

UFVEE]
-4516

Mola traseira 4,5-1,6 prata

2 pegas - macia

WiV

Tampa Amortecedor S

2 pecas

WG006

Diafragma HC preta

Mo lugar de (% 8 pagas

52491

Mola amortecedor (3)

Dura, média & macia

s

Mola amortecedor macia

Mais macias que 92481

UMz

Pinh&o ago 31T 1/48

Mo lugar de (&

umiaz

Pinhao ago 32T 1/48

Mo lugar de (¥

UM333

Pinhao ago 33T 1/48

| Mo lugar de

FAWII | Conj.Barra traseira Rigida, média & macia
FAWOE | Eixo cardd universal | No lugar de G5 . (40
m_':?ﬂa Eixo cardd 41mm Para FAWDDS
"5 |Eixo roda Para FAW008
m;gﬂn Conj.Jungdo Para FAWODS8
FaWDs | Conj.Eixo Roda Mo lugar de &
FAWOTD | Conj. Eixo diferencial age| Mo lugar de @
FAWOS! | Eixo central aluminio | No lugar de (4
Fawos2 | Conj Articulagio aluminio | No jugar de 00 . (]
Viled |Conj.Barra dianteira | Tipo rigido

VEDE4S | Conj.Barra dianteira macia | Tipe macio

51" | Selo caixa diferencial | 4pes

vfs[f;' Mola dianteira 2,5x1,7 ouro | 2 pecas - dura
1..';.;?11‘ Mola dianteira 3,5x1,7 prata| 2 pegas - macia

60




e
0 (4

FATI026% | Pneu&Roda drift preto| 2 pegas sa018 |Pneu KC-Slicks duro | 2 pegas

520185 |Pneu KC-Slicks maciol 2 pegas

FAT3026M| PneufRoda drift cinza| 2 pegas

FaT202KG | PneulRoda drift verde | 2 pacas

FAT30W | Pneu&Raoda drift branco | 2 pecas

Fav3038K | Pngy drft danie 10 raos 24mm | 2 pecas

FaT3058K | Prieg dif daniein 1 s ey e | 2 pegas

Largura 24mm

Mo MNome | Mo | Mome |
920128K | Roda Aero 24 1 raios preta | Largura 24mm 2 pegas Airsl.ﬁ] Roda 6 raios cromo | | argura 24mm 8 pegas
92012W | Roda Ao 24 15 ra0s branca | Largura 24mm 2 pegas VIH0ItK |Roda 6 raios preta | Largura 24mm 2 pegas

: VISR (Roda 6 raios verde Largura 24mm 2 pegas
azot2-8x| Roda Aero 24 15 raios preta | Largura 24mm B pegas

VIHUO'W |Roda 6 raios branca | Largura 24mm 2 pecas

92012-8W | Roda Agro 24 13 raios branca | Largura 24mm 2 pegas V2! |Roda 6 raios branca | Largura 24mm B pegas
a2k | Roda Aero 24 15 rais verde | Largura 24mm 2 pecas VIHOOIBK| Roda 15 raios preta | Largura 2dmm 2 pecgas
92012 | Bda Aero 24 15 raios rosa| Largura 24mm 2 pegas VZHOO3GL| Roda 15 raios ouro | Largura 24mm 2 pegas
g0tz | Roda Aero 24 15 raios amarela | Largura 2d4mm 2 pegas vZhoods |Roda 5 raios prata Largura 2dmm 2 pegas
SNl | Roda Impreza ourg | LArgura 24mm 2 pegas VIKN4M |Roda 14 raios cromo | Largura 24mm 2 pegas

AN
I ¢ K:g; Espumas

Mo MNome |

162504 | Espuma pretadura | 4 peegg

362505 | Espuma branca macia | 4 pegas




www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com

Conheca muites

Importado e Distnbuido
no Brasil por

outros produios em o E
wiww. HobbyOne. com.br



Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

[FIRIZIEI R IVED

Manual de Instrucdes

i ¥
Syncro KT-231P

KYOSHO “F S
MoiorSporis

Automodelo radiocontrolado, com motor elétrico,
fragcdo nas 4 rodas, escala 1/10

ure f'en EP Fazer VEI (com KT-23

A Pense em Seguranga |

Modelo radiocontrolado nao é um brinquedo !
Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. Nao inicie a montagem enquanto ndo
compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe

( Importado e distribuido no
Brasil por Hobby One
Conheca a linha de produtos Kyosho
em www.HobbyOne.com.br

O produto que vocé acaba de comprar usa baterias
%é recarregaveis de Niquel e Cadmio. Lembre-se que elas
contém substancias altamente venenocsas e poluidoras.
Ao final de sua vida Ofil, nao jogue-as no lixe. Devolva essas ba-
terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o modelo
'{"'"‘”E a presarvar o meio ambiente do Brasil

do alcance de criangas. Tome todas as precaucdes
durante a operacdo. Vocé é o Unico responsavel pela
montagem e operagao desse modelo. Mantenha esse
manual sempre a mao.

A% pspecificacSes desse madelo estdo sujeitas a alteracies sem prévio aviso

Imporiado e Distribuido

no Brasi por Hoaﬁy
Conhaga muitos
outros produtos em E

www, HobbyOna.com.br

Copyright 2015 KYOSHO CORPORATION
3405134052-TO1 (2B0355T)

KyOsHO |

HE FIMEET RADSD COMTROL MODELS

430

Ne.34051/34052



Precaucdes de Seguranca

Por favor, leia com atengao antes de montar e operar o modelo

Adverténcia !
E=se simbolo indica onde tomar cuidado & essencial para evitar ferimentos em vocé e em outros

Proibido !
® Esse simbolo indica agdies que NAO devem ser feitas, para evitar danos e acidentes.

@ Esse € um modelo radiocontrolado. Nao e um brinquedo.

@ Para desfrutar o seu modelo de forma completa, &€ necessario dar manutencgao de
forma rotineira. Pegas opcionais podem ser instaladas.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode danificar os equipamentos
eletrénicos no modelo ou no transmissor.

Para operar o modelo com segurancga, siga as seguintes instrugdes.

AN\

Adverténcia !

3 .. ® Proibido

» |nstale sempre as baterias indicadas e com a
polaridade correta. Nunca desmonte baterias.

Isso pode causar aquecimento, vazamentos,
danos e & perigoso.

comegcar. Iniciantes devem procurar
aconselhamento de modelistas experientes
antes de montar e operar o modelo.




r
J-.__
-
|

s ® Proibido Proibido
> Esse produto contém pecas pequenas e > N3o opere 0 modelo em lugares publicos,
pontiagudas. Monte e guarde o modelo COMm pessoas ou criangas por perto. Isso
sempre longe do alcance de criangas. pode causar acidentes e ferimentos.
Proibido
® Proibido
> Sempre verifique a carga das baterias do » Se o modelo se comportar de forma
radio. Com as baterias fracas, a transmissao estranha, pare imediatamente e descubra as
e a recepcao falham. O modelo pode ficar fora causas. Enquanto o motivo nao for

de controle e causar graves acidentes. descoberto ndo opere o modelo.
Evite acidentes !

® Proibido

> Opere o modelo apenas
em lugares espacosos.
N&o ande com seu modelo :
1. Em rodovias
2. Perto de criangas ou multiddes
3. Areas residenciais
4. Em lugares fechados ou espacos limitados. A ndo observancia dessa recomendacgao

pode causar ferimentos.




Adverténcial
Para evitar acidentes e ferimentos, certifique-se de observar o seguinte:

® Proibido ® Proibido

» NZo ponha os dedos ou objetos nas » Durante e apos a operagdo o motor, as
partes moveis. baterias e o controlador de velocidade
esquentam. Nao as toque. Vocé pode se
queimar.

L

(A

Cuidado! Os exemplos a seguir mostram situagdes que devem ser evitadas

® Proibido

» Tome todo cuidado no manuseio das » A pintura da carroceria deve ser feita apenas
ferramentas. Estiletes, canivetes, chaves em areas muito bem ventiladas. Leia as
de fenda e Phillips sao cortantes. instrugdes das tintas.




» Desligue sempre o receptor e o transmissor » Nao guarde o modelo em lugares muito
quando o modelo nao estiver em uso. quentes ou sob a luz direta do sol.
Desconecte as baterias e as remova.

Proibido

»Sempre ande com o modelo com a » \/erifique sempre todos os parafusos,
carroceria instalada. porcas e e procure por pegas soltas.

® Proibido

> Nao ande em pisos molhados, lamacentos, »Use apenas pecas de reposicao e
arenosos, gramados ou com pedras. opcionais da Kyosho.




A\ Usando o Sistema de Radio KT-231P com seguranca

Precaucdes de Segurancga no uso de sistema 2, 4GHz

1 - O KT-231P opera na frequéncia 2, 4GHz. Apesar dele previnir interferéncias de radio e
problemas serem muito incomuns, & importante garantir que a area utilizada & segura para
operar o modelo.

2 - Além dos modelos radiocontrolados, outros equipamentos usam a frequéncia de 2, 4GHz : microondas
Wi-Fi, Bluetooth, telefones digitais sem fio, etc... Isso pode afetar o sistema de radiocontrole. Antes de
usar seu modelo verifique com atengao se a area escolhida esta segura e se o modelo responde
corretamente aos comandos dados no transmissor.

3 - Por favor limite a quantidade de modelos operados na mesma area a 15.

4 - O KT-231P foi projetado para ser usado com modelos de superficie numa faixa de 100 metros. Por
favor, ndo ultrapasse esse limite.

O sinal da antena & mais fraco quando apontada em certas diregoes.
1 - Como o sinal & mais fraco na ponta, ndo aponte a antena para o modelo.

2 - Nao segure o transmissor pela antena nem cologue nada de metal nela.

Precaugdes na montagem do receptor

1 - Nao altere o comprimento da antena do receptor




B Transmissor M Carroceria

' ™

Ferramentas incluidas

B Chave allen

Daodge SRT
Challenger 2015 1.5mm ,:z.]

HELLCAT

B Chave cruz pequena

= _I_l—

Dodge Charger 1970 *

B Bateria 7,2V

Equipamentos nao incluidos

<Transmissor=> B 4 pilhas alcalinas tamanho AA B Chave Phillips
T
IE- ’)h = | '_‘ :: |
e e
E @p

Cuidado: O compartimento das baterias do transmissor L i
possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente. — -
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo
1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar.

Observacdo: Nao use baterias Oxyride !




B Transmissor M Carroceria

' ™

Ferramentas incluidas

B Chave allen

Daodge SRT
Challenger 2015 1.5mm ,:z.]

HELLCAT

B Chave cruz pequena

Iyl

W Carregador

Dodge Charger 1970 *

B Bateria 7,2V

Equipamentos nao incluidos

<Transmissor=> B 4 pilhas alcalinas tamanho AA B Chave Phillips
o
o
r{"/’ z“?:}? = Sl T
%'J—"' - e 1/
G
E @p

Cuidado: O compartimento das baterias do transmissor - i
possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente. s |
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo
1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar.

Observacdo: Mo use baterias Oxyride !




Antes de Operar

Carregando a Bateria

- \
R —— | UssAIP EU LK Al
|'/ ::' [$ Tt i - —_—-L_H S
. | T | —L.
‘ | o 1 5 i(__ b || ™5 j &;::
| L ) | :‘__F--_J H____F__F_J rl___ll__LJ'_] I‘__\-_’/.-"
\\\U’ — ™ ' Escolha o adaptador correto
Carregador AC (4,8~8 4V) \ . J

Apenas para

baterias NiMh fﬁ?

ACuidadu \j—/

' Tempo de carga 6 horas.
]

e ‘ s !
k Remova
|

A sobrecarga causa
aquecimento e pode
resultar em explosdo

Preparando o Chassi

© Removendo a carroceria

* Trava




@ Instalando a Bateria

® Conecte a bateria

.,
> Certifique-se de que
esteja desligado

€ Montante carroceria

Chassi

Placa da bateria

Placa da
hateria

Bateria totalmente
carregada no passo @l

Carroceria




Preparando o Transmissor

Transmissor Syncro KT-231P Trim da Diregéo

Regula a diregdo em pequenocs
incrementos para que o modelo
ande em linha reta.

ande sozinho,

ATERR P
TH

B

ATEEE D

— Curso duplo da Direcao
Regula o dngulo da direcdo

Ajuste do Ponto final do —

Acelerador

Regula a gquantidade de
mavimento do acelerador para
frente e freio

LED Indicador

O LED acende quando o
RE'U'EI"SE'D do SEMVo REVE‘FS&G dﬂ‘ S2rvo transmissor é ||gadc
do Acelerador da Direggo

-

Chave de reversio dos Antena

Servos
Esse modelo usa a posicdo invertida
para a direcao e normal

para o acelerador

Volante da diregao

Vira o modelo para a direita e para
a esquerda

Gatilho do Acelerador

Interruptor _ o
Move o modelo para frente, freia e da ré

Tampa da bateria

Outros transmissores nao podem ser utilizados




Preparando o Transmissor

i Instalando as baterias Nota : Nunca use bateria de Oxyride

@ Retire a tampa @ Instale 4 pilhas alcalinas tamanho AA @) Feche a tampa.
como ilustrado

LED Indicador

» Quando o LED indicador piscar azul e vermelho, troque as baterias.

Mao opere o modelo com as baterias do transmissor
descarregadas. Vocé vai perder o controle do modelo.

O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido
da corrente. Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1,4mm de
comprimento. Verifigue antes de comprar.

Cuidado !
Instale sempre as baterias indicadas e com a polaridade correta. Nunca desmonte baterias. Isso pode causar
aquecimento, vazamentos, danos e e perigoso.




Preparando para Dirigir

"

p
@ mportante
Transmissor

Normal —_ __— Invertido

- mSm ; Esse modelo usa o servo
= da direcao invertido e do

-~ |
[|| e J moime i acelerador na posigao
= UICY OIS HO m— normal
4\___ = - Chave de reversdo Chave de reverso
= & do Acelerador da Diregéo
L A k. -

Chassi |

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

Pareamento

> O pareamento do transmissor com o receptor ja e feito na fabrica

©Deixe o transmissor a 1 metro de distancia do receptor
Sem uso Vareta

@ Ligue o transmissor e o receptor

© Pressione e segure o botdo de pareamento
com a vareta

O Ligue o transmissor

Se o pareamento falhar,
comece de novo do passo 1

© Ligue o receptor. O LED comega a piscar rapidamente

@ Solte o botdo de pareamento no receptor

@ Quando o LED no receptor acender, o pareamento esta pronto




Mo caso de uma interferéncia ou perda de sinal, o
Regulagem do acelerador pode ser travado em uma determinada
Fail Safe posigéol

© Ligue o transmissor e depois o receptor (ESC)

® Pressione o botdo do fail safe. O LED pisca rapidamente. ;"
Botéo fail safe

€& Mova o gatilho do acelerador para neutro. Pressione
o botdo de novo.

©® Quando o LED permanecer aceso o fail safe esta regulado. A funco Fail Safe o &

regulada na fabrica

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

P Deixe as rodas livres, apoiando
Verificando a diregéo o modelo sobre um estande.

»Mova o volante da direg&o no transmissor e verifique se
as rodas dianteiras se movem corretamente.

Meutro
Esquerda Direita

A guantidade de movimento nas rodas
dianteiras & proporcional a quantidade de
mavimento feita no volante da diregdo no
transmissor.

Esquerda Direita Esquerda Direita

& Se as rodas dianteiras se moverem para o lado
oposto ao do volante da diregdo, mude a chave de
reversao do servo.

B Use a regulagem do Curso Duplo da Diregéo para alterar o dngulo da rodas.

Regulagem do Curso Duplo
(D/R) da diregao

Regule o D/R a seu gosto

/ Maior angulo

<Menar dngulo>

=Maior dngulo> <j

% STEERING >
' DUALRATE

Menor &ngulo A




7 g
Ajuste Fino da Direita
Diregdo (Trim) =

" % R
9
""vlo"' L
\r Esquerda

STEERING
TRIM

.

A

Acelerador

<Verificando a Operagéo>

@ Certifique-se de que a chave de reversdo do servo do
acelerador esteja na posicdo normal "“REV"

® Quando ligar o chassi e as rodas nao ficarem retas, use o Ajuste Fino
(Trim) para corrigir a posigéo.

A :'il-.

» Regule de novo andando com o modelo.

Cuidado: Apesar das regulagens basicas terem sido feitas na fabrica, sempre verifique

Invertido

@ Certifique-se de que o ESC esteja desligado e conecte a bateria

© Coloque o modelo sobre estande e verifique se funciona corretamente.




© A ventoinha liga e o LED vermelho acende. Em seguida,
o LED verde pisca 3 vezes. |sso indica que a regulagem estd completa.

LED

(® Pressione suavemente o gatilho do acelerador. Se as rodas comegarem a girar para frente,
continue a dirigir. Se virarem no sentido inverso, pare e inverta os cabos do motor.

<Fungéo de protegio contra super-aguecimento>

@ O Controlador de Velocidade (ESC) possui um circuito de protecio que
automaticamente corta a energia em caso de super-aquecimento. Por
favor, consulte a segdo Solucionando Problemas.

A\

Cuidado !

<Funcéo automatica de corte de energia=>

@ Essa funcéo previne que a bateria descarreque demais, Quando o LED no ESC
piscar e o acelerador parar de funcionar, pare o modelo e recarregue a bateria.

# Quando usar bateria Ni-MH, o modelo pode parar momentaneamente
quando carga é aplicada de repente.




Controlador Eletrénico de Velocidade (ESC)

M Regulando o Controlador (ESC)

Bateria &

»\eja o diagrama abaixo e certifique-se de que o controlador, fr
o motor e a bateria estejam conectados corretamente /

i
|'|I /

|

Bateria =

=Como regular=>

y 5
.- @ Conecte ao CH2
T no receptor

© Confirme que esteja ligado ’ / . \

Interruptor

@ Interruptor do Transmissor i@g}ﬂ__ﬁ

© Regule (EPA) no transmissor para 100%. (Certifique-se de que a fungéo ABS esteja desligada)

@ Lique o controlador com a tecla pressionada.

@ confirme que o LED pisca. Solte a tecla.




B |sso coloca o ESC no Modo regulagem (SETUP). Complete a regulagem nos passos 1~3 abaixo.

1. Ponto Neutro

Posicione o gatilho do acelerador em neutro & pressione a tecla. O LED verde pisca 1 vez.

2. Ponto Final para Frente
Puxe o gatilho do acelerador (acelere totalmente) e pressione a tecla. O LED verde pisca 2 vezes.

3. Freio, Ré
Empurre o gatilho do acelerador para frente (totalmente freiado) e pressione a tecla. O LED pisca 3 vezes,

# A regulagem esta completa. O controlador de velocidade funcionara depois de 3 segundos

B Verifique se o LED indica algum problema de funcionamento do controlador de velocidade
B O LED nao acende quando o gatilho do acelerador esta no neutro.
> Para frente ou andando de ré, o LED acende vermelho. Quando vocé freia o LED pisca

B Quando acelerar totalmente o LED acende verde




M Configurando o controlador de velocidade. %1 Definido como padréo de fabrica.

Valores
ltens programaveis s v P
Itens basicos
Frente/Re
1. Modo Frente com freio com freio
2. Limite de baixa voltagem Sem protecdo 3 0V/célula 3 2Viedlula 3. Micélula
para corte
3. Modo inicio Mivel Mivel Mivel Nivel
{arrangue) 1 2 3 4
4. Forga do freio 5% 50°% 75% 100%

Cuidado! Quando usar baterias LiPo, certifique-se de regular a fungao Corte de

Voltagem para o nivel 2 (3,0V/celula)




B Para fazer alteragdes usando a tecla no controlador

Passo A ' Conecte a bateria ao ESC

R 2

Ligue o controlador

*

Pressione a tecla per 1 segundo, O LED verde
pisca.

Pressione a tecla por 5 segundos e todos os itens programaveis serio
resetados. o LED vermelho pisca por 3 vezes,

R 2

Solte a tecla para entrar no Modo Programa

Clique a tecla

Entra o 1% item. O LED verde pisca 1 vez

O LED vermelho pisca 1 vez indicando a primeira
opgdo do primeiro item.

Clique a tecla

Entre o segundo item. O LED verde pisca
2 vezes

'
l Clique a tecla

1
Mantenha a tecla |
il aall I Clique a tecla
segundos ;
]
L]
1| O LED vermelho pisca 2 vezes indicando a segunda
: opgao do primeira item,
: -
! " Clique a tecla
: . B
1
1
1| O LED vermelho pisca 3 vezes indicando a terceira
. opgdo do primeira item.
L]
Escolha a opgéo desejada do item 2 clicando na tecla
Mantenha a tecla
pressionada por
3 segundos

Entre o terceiro item. O LED verde pisca
3vezes

Escolha a opgdc desejada do item 3 clicando na tecla

Escolha o item programavel

Mantenha a tecla  popoiha o opgao desejada
pressionada por

3 segundos

Pressione a tecla por 3 segundos para selecionar a opgio.
O LED acende vermelho

R 2

Deslique o ESC para sair do Modo Programa e seleciona
voltando ao Passo A




<Valores Programaveis>

1. Modo
1.1. Frente e Freio. Esse modo & indicado para competigdo.

1.2. Frente e Freio. Indicado para todas as condices de uso.
Nota: Quando vocé move o gatilho do acelerador da frente para tras, o controlador comega a freiar
o motor. Portando a ré nao e ativada imediatamente. A ré & ativada apenas quando o modelo parar,

2. Fungao Corte por Baixa Voltagem - Essa funcao impede que a bateria descaregue demais.
O controlador detecta o nivel de carga da bateria e se a voltagem cair abaixo de 2 segundos de uso,
a forga é cortada. Quando isso acontecer o LED vermelho pisca 2 vezes.

3. Modo inicio (arranque) - No modo 1 a arrancada & muito suave, enquanto que no modo 4 a arrancada
& a mais agressiva. E necessario usar uma bateria muito forte para sentir todos os 4 niveis.
Escolha uma bateria muito potente ou altere a relagao da transmissao.




Dicas de Operacao

== Pressione suavemente o gatilho do acelerador e solte. Repita essa operacgao sentindo o controle
da velocidade.




m !nicialmente regule o Curso Duplo da Diregao

para obter menor resposta (Pag.14) Maior resposta

% STEERING
' DUALRATE

&0

Menor resposta

6

m Cuidado para ndo acelerar abruptamente enquanto vira

s A Medida que vocé se acostumar com os controles, aumente gradualmente a velocidade

mm Pratique fazendo a figura oito.




Solucionando Problemas

Problema ‘ Motivo | Solucao
Transmissor ou receptor desligados ™= Ligue como mostrado na Pag.12
Bateria no modelo sem carga mm) Sigas as instrugdes e camegue cometamente
Modelo ndo se move Conector solto no receptor =) Encaixe os conectores
Devido a alta temperatura o . .
sistema foi dESHgEdD # DesllgUE e ES[}EI'E esfriar
Pargamento incompleto = \/eja 0 manual pag.12
Bateria descarregada mm) Siga as instrugies e carregue corretamente
Sem controle - - -
Rcrdgwa ou linha de transmissdo mp Ande em outro lugar
préximas
TRIM da dire¢do desregulado =) Regule como mostrado na pag.13
N&o anda reto -
Porca da roda solta mmp Aperte as porcas das rodas
TRIM do acelerador desregulado mmp Regule como mostrado nas pag.15 e 16
Mo para
ESC desregulado =) Regule como mostrado nas pag.15e 16
TRIM do acelerador desregulado =) Regule como mostrado nas pag.15 e 16
Nao da ré
ESC desregulado =) Regule como mostrado nas pag.15e 16
Bateria descarregada =) Consulte as instrugbes e carregue
Sujeira na transmissao =) Dé manutencdo
Anda devagar
Folga de engrenagens muito pequena mep Regule
Motor sem poténcia lﬂ Trogue o motor
=) (nverta os cabos
Anda de ré Cabos do motor conectados
incorretamente
Relagdo da transmissdo muito alta == Troque por um pinhdo menor
Motor ou controlador _
(ESC) esta superaquecido | Folga de engrenagens muito pequena =) Regule a folga
Sujeira nas partes moveis ﬁ As partes moveis devem girar suavemente

23




www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com

Importado e Distnbuido
nc Brasil por
Caonhega muitos
outros produios em E
www, HobbyOne.com.br



